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ÚVOD

Očistné rituály vždy hrály významnou roli již u nejstarších náboženských

systémů. Samotný pojem rituální čistoty je ideální duchovní stav, který se snaží napodobit

nejvyšší čistotu před uctíváním božstva. Očista se vztahuje také na předměty a místa. Do

jisté míry rituální čistotu všichni chápeme a přijde nám přirozené chránit posvátná místa

před nečistotami.

Ztracenou čistotu lze obnovit pouze rituálem. A proto, že je čistota často

předpokladem pro provádění nejrůznějších rituálů, označují antropologové toto obecné

pole kulturních jevů jako „rituální čistotu“ a „rituální znečištění“. Některé očistné rituály

vedoucí k očištění jsou jednoduché – stačí si pouze umýt ruce nebo tělo, jiné vyžadují

vykuřování osoby nebo předmětu kadidlem, odříkávání modlitby nebo zaklínání. Některé

pracují na principu obětního beránka, ve kterém jsou nečistoty rituálně přeneseny na

zvíře, v některých případech (jako u starých Řeků) dokonce na jiného člověka; zvíře nebo

lidský obětní beránek je pak vyhnán z města anebo zabit. Mnoho očistných rituálů je

velmi složitých a zahrnuje několik různých typů očistných aktivit.1

Tématem této práce jsou otázky rituální čistoty v judaismu a islámu. Jelikož praxe

spojená s rituální čistotou je velice rozsáhlá, bude práce detailněji zaměřena na oblast

stravování a praktiky s ním spojené.

Téma jsem si vybrala proto, že i když se může na první pohled zdát, že se nás

rituální čista příliš nedotýká, v dnešním multikulturním světě se setkáme s lidmi

z různých kulturních a náboženských prostředí, a tak je důležité zjistit, co stojí za zvyky

a očistnými rituály spojenými se stravováním, o kterých jsme slyšeli, četli nebo jsme je

třeba viděli u našich známých. Kromě toho nám studium rituální čistoty umožňuje vhled

do každodenního života věřících a jiný pohled na pro nás běžnou rutinní činnost, jako je

právě stravování.

Cílem práce je zanalyzovat a porovnat informace ohledně praktiky košer a halál

stravování, a to takovou formou, aby bylo možno porovnat, v čem se liší nebo naopak

podobají stravovací zvyky spojené s rituální čistotou u praktikujících Židů a muslimů

1 ORTNER, S. B. purification rite. In: Encyclopedia Britannica. [online]. [cit. 2022-04-11]. Dostupné z:
https://www.britannica.com/topic/purification-rite.
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s přihlédnutím ke společnému původ a historii. Dalším cílem je nabídnout ucelený pohled

na obě náboženství, která pojí více než jen společné kořeny.

Práce je koncipována do několika dílčích celků. Kapitoly 1 až 4 se věnují popisu

pravidel košer stravování. Při popisu rituálních praktik bude práce vycházet z Tóry,

především z knihy Leviticus, která pojednává o čistých a nečistých tvorech, o stravování

a o správném postupu při porážení zvířat, a z knihy Deuteronomium, která doplňuje

informace o čistých a nečistých živočiších. Dalším zdrojem jsou halachická díla Šulchan

aruch, a především Maimonidova Mišne Tóra, jež shrnuje židovský zákon podle toho, co

o různých tématech říkají Tóra, Mišne Tóra a Šulchan Aruch.

Talmud bude používán jen okrajově, protože, jak říká Maimonides ve svém spisu,

Talmud je záznamem různých úhlů pohledu různých učenců na mnoho aspektů

židovského práva. Následkem toho v mnoha případech nemůže čtenář z Talmudu určit,

která z vyjádřených protichůdných hledisek byla nakonec rabíny přijata jako zákon.

Ze sekundární literatury je třeba vyzdvihnout hlavně knihu Simona Philipa de

Vriese Židovské zvyky a obřady.

Kapitoly 5 až 10 se zabývají rozborem rituální čistoty v islámu a podávají

základní přehled zakázaných – harám potravin, popisují rituální porážku dhabíha a

vysvětlují, jak probíhá půst v měsíci ramadánu. Základním pramenem informací zde je

Korán, dále hadísy a islámské právo šaría. Velmi nápomocná byla také kniha Júsufa Al-

Qaradáwího Povolené a zakázané v islámu.

Poslední kapitola shrnuje společné znaky a diference obou monoteistických

náboženství. Vzhledem k tomu, že judaismus i islám jsou tzv. abrahámovská náboženství,

není překvapením, že jejich stravovací zákony mají určité podobnosti. Židovské a

islámské stravovací zákony se až na několik výjimek snaží zprostředkovat stejné hodnoty

a dosáhnout stejných cílů. V zásadě se jedná o nástroje pro vzpomínání a vzývání úcty,

protože Židům i muslimům je připomínán Boží vliv a všudypřítomnost, kdykoli se

vyvarují určitých jídel a nápojů. Dodržování stravovacích zákonů tedy nejen ukazuje

poslušnost a oddanost, ale také zvyšuje čistotu a svatost, čímž pozvedává duchovní

podstatu.

Práce je zpracována na základě shromáždění, kompilace a analýzy primárních

a sekundárních pramenů. Pro následné srovnání je použita metoda komparace.
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1 KAŠRUT A KAŠER

Termín kašrut znamená v doslovném překladu „rituální způsobilost“ a označuje

náboženskou platnost předmětu nebo potřeby podle židovského zákona. Nejčastěji bývá

spojován se stravovacími pravidly vycházejícími z Tóry. Kašrut předepisuje, co a za

jakých podmínek je dovolené jíst. Termín je odvozen od slova kašer, který v doslovném

překladu znamená „vhodný“, přeneseně „rituálně čistý“2 a v židovských halachických

textech se používá pro vše, co je rituálně čisté, způsobilé, vhodné nebo správné vzhledem

k náboženské praxi.3 Hebrejsky se slovo správně vyslovuje „kašer“ s důrazem na druhé

slabice, setkáme se ovšem i s lidovým „košer“.4

Kašer domov, včetně kuchyně a všeho, co k tomu patří, slouží jako neustálá

připomínka židovství. Vytváří výrazný životní styl a pozvedává každodenní přípravu a

konzumaci jídla na duchovní úroveň.5

Přestože jsou na podporu kašrutu uváděny přesvědčivé argumenty, které vychází

například z hygieny, spadají pravidla kašrutu obvykle pod zákon chukim, který nemá

žádné jiné logické vysvětlení než poslouchat Boha a napodobovat jeho svatost.6

„Já jsem Hospodin, váš Bůh. Posvěťte se a buďte svatí, neboť já jsem svatý.

Neposkvrňujte sami sebe žádnou havětí plazící se po zemi. Já jsem Hospodin, který jsem

vás vyvedl z egyptské země, abych byl vaším Bohem. Proto buďte svatí, neboť já jsem

svatý.“ (Lv 11:44-45)

Učenci praví, že všechny zákony týkající se kašrutu spadají do kategorie micvot

šim´iot. Jako pouzí smrtelníci nejsme schopni je pochopit, musíme je však „poslechnout“

a skrze ně dát najevo plnou podřízenost přáním Boha v souladu se závazkem, který

židovský národ přijal na hoře Sinaj při darování Desatera. „Tak učiníme a poslechneme.“7

2 LAU, J. M. Praktický judaismus, s. 92–93.
3 NEWMAN, J., SIVAN, G. Judaismus od A do Z, s. 85.
4 DE VRIES, S. P. Židovské obřady a symboly, s. 144.
5 NEWMAN, J., SIVAN, G. Judaismus od A do Z, s. 85.
6 LAU, J. M. Praktický judaismus, s. 92–93.
7 Tamtéž, s. 92.
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2 TREFA A NEVELA

Opakem košer je trefa (hovorově trejfe), která označuje vše nečisté, doslovně

„roztrhané“. Původně se tímto pojmem označovalo maso zvířat, která byla zabita jiným

zvířetem, uhynula na následky poranění nebo nemoci, a proto byla jejich konzumace

zakázaná. V knize Leviticus se dočítáme: „Zdechlinu nebo něco rozsápaného nebude jíst,

aby se tím neznečistil. Já jsem Hospodin.“ (Lv 22:8) A na jiném místě se píše: „Každý,

kdo by jedl zdechlinu nebo rozsápané zvíře, ať domorodec či host, vypere si šaty, omyje

se vodou a bude nečistý až do večera. Potom bude opět čistý.“ (Lv 17:15)

Za rituální znečištění není považována pouze samotná konzumace takového zvířete,

zakázaný je i pouhý dotek. „Když pojde některé ze zvířat, která máte dovoleno jíst, ten,

kdo se dotkne jeho zdechliny, bude nečistý až do večera.“ (Lv 11:39) V širším smyslu

trefa zahrnuje veškeré nekošer potraviny a způsoby přípravy, které odporují striktním


[…]


poškození zvířete musí být minimální a je nutná bezbolestná a rychlá porážka.166

Naopak co se týče požehnání, zde se islám a judaismus zcela rozchází. Aby bylo

maso čistého zvířete označeno jako košer, stačí pouze jedno požehnání. V praxi to

znamená, že šochet na jedno požehnání může porazit třeba několik krav a sto kuřat. Pro

islámskou menšinu, která nevyžaduje požehnání pro každé zvíře zvlášť (zejména škola

Shafi‛i), by tento problém nebyl relevantní, a proto by košer bylo halál. Pro ty, kteří

vyžadují specifickou basmalu pro každé jednotlivé zvíře (zejména škola Ḥanafī), by košer

maso nebylo ḥalál, pokud by nebylo s jistotou známo, že pro toto zvíře bylo dáno

požehnání.167

Po rituální porážce se musí nutně odstranit podle halál i košer pravidel krev.

Kromě krve kašrut zakazuje jíst také tuk a nezbytné je i odstranění gid ha-naše, k tomu

slouží proces zvaný nikur.

Dalším znakem typickým pro judaismus je košerování, metoda používaná v

kašrutu k odvádění krve z masa. Takový proces není v souladu s halál zákony – v islámu

se košerování solí neprovádí.

166 MENDEL, M. Muslimové a jejich svět, s. 217.
167 QADHI, Y. Is Kosher Meat Halal? A Comparison of the Halakhic and Shar’i Requirements for
Animal Slaughter [online]. [cit. 2022-04-11]. Dostupné z: https://muslimmatters.org/2012/06/22/is-
kosher-meat-ḥalal-a-comparison-of-the-halakhic-and-sharʿi-requirements-for-animal-slaughter/.
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Závěr
Islámské a židovské stravovací zákony jsou přísným komplexním souborem pravidel

a zákonů, které nenajdeme v žádném jiném náboženství na světě. Tyto předpisy jsou

často slučovány s hygienickými a dietetickými pravidly, které výrazně ovlivňují životní

styl věřících.

Obě abrahámovská náboženství popisují pravidla týkající se toho, co je pro věřící

povolené, a co je naopak zakázané. Zákazy vychází ze Svatých textů, tedy z Tóry a

Koránu. Věřící tyto zákony ve svém běžném životě dodržují, protože věří, že jsou pro ně

nejlepší volbou. Právě díky tomu se islámské a židovské stravovací zákony staly zdrojem

jejich identity.

Bylo zajímavé sledovat, jak podobná jsou si náboženství, které od sebe dělí více než

jedno tisíciletí. V islámu, jakožto v náboženství založeném na učení proroka

Muhammada, je rituální čistota asi nejlépe dokumentována z toho důvodu, že islám je

nejmladší a tedy nejaktuálnější. Obecně můžeme říci, že islámský výčet zakázaného je

mnohem benevolentnější než ten židovský. Je dokázáno, že muslimové převzali základy

stravování spojené s praxí rituální čistoty právě od Židů, a i když se dnes jejich

náboženství opírá o Svaté spisy Koránu v minulosti vycházeli ze Starého zákona. Korán

slouží jako autoritativní vzor a výslovně zakazují čtyři druhy potravin, které jsou

považovány za harám. Rituální čistotu kromě Koránu detailněji rozpracovává islámské

právo šaría, které věřícím muslimům zakazuje mimo jiné konzumaci alkoholických

nápojů. Vše ostatní, co není v rozporu s Koránem nebo šaríou, se považuje za halál.

Naopak Židé se odvolávají na Starý zákon a Talmud. V judaismu nacházíme nejstarší

dochované očistné předpisy, které jsou proti islámu mnohem detailněji rozpracovány.

Z mého pohledu jsou i více přehledné, protože většinu předpisů kašrutu najdeme v Tóře

pohromadě v knihách Leviticus a Deuteronomium.

Cílem práce bylo, jak jsem nastínila v úvodu, poskytnout srozumitelný a ucelený

pohled na problematiku rituální čistoty spojené se stravováním. Snažila jsem se o vhled

do každodenních rutinních činností, které se pojí se stravování nebo s přípravou pokrmů.

Nejprve byly v práci popsány základní předpisy halál a košer stravování a poté jsem

přešla k samotné komparaci. Za nejpřínosnější část považuji kapitolu 10 – srovnání, která

se věnuje porovnání a snaží se o analýzu podobných, stejných a zcela rozdílných znaků

judaismu a islámu týkajících se stravování s přihlédnutím na společný původ a historii.
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Přestože, je práce pouze teoretická, věřím, že poskytne srozumitelný a komplexní

pohled na danou problematiku. Další výhodu vidím v tom, že se může do budoucna

rozšiřovat, a tak nabídnout nový pohled na rituální čistotu u praktikujících Židů a

muslimů.

Závěrem je třeba dodat, že obě náboženství musí být hlouběji studována, aby bylo

možné pochopit podstatu jejich učení. Teprve poté je možné oba systémy dokonale

srovnat. Naučit se kašrut samo o sobě nestačí, je třeba studovat zdravý aspekt židovství,

Tóry a jejich historické pozadí. Totéž platí pro chápání a přijímání halál stravování jako

určitých standardů.
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RESUME

This thesis provides comprehensive view of the practice associated with ritual purity

focused on eating habits in Islam and Judaism. It provides an inside into the daily lifes of

these religious groups when it comes to diet. Then it deals with specific restrictions and

orders established by Sharia and Kashrut. The first part of the thesis covers diatary laws

in judaism. It is based mainly on the Torah and Shulchan Aruch.It covers forbidden foods,

mixing raw ingridients, ritual slaughter – shechita and fasting days interms of ritual

purity. The seconds parts focuses on forbidden foods in Islam, ritual slaughter – Dhabiha

and fasting in the month of Ramadan. As a source I use mainly Koran. The last part

analyzes and compares different and similar features of both Abrahamic religions taking

into account their common history, ethics and traditions.