## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Právní: Rituální čítota v islámu a judaismu

Kvalita návrhová: redoucí: dobře

Kvalita návrhová: oponentem: velmi dobře

Studentka hovoří konzistentně a spisovně.

Formální stránka práce je neproblemová, text je plynulý a ~~čistý~~ <sup>činný</sup>.

Bakalářská práce má spíše deskriptivní povahu, práce nejde do hloubky. Jazykový projev autorky je poněkud neupřesněný, ale spíše podle redoucí práce.

Na otázky komise odpovídá studentka adekvátně, ale kvalita práce odpovídá hodnocení ~~dobře~~ <sup>velmi dobře</sup>, prosí se komise k přiblížení ke kvalitě obhajoby shodla na následném hodnocení velmi dobře.

Klasifikace: ..... velmi dobře .....

Datum obhajoby: 31.5.2022